1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"О СОЗДАНИИ НАЦИОНАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ

КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ В ОБЛАСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
СТАТИСТИКИ"

от 4 февраля 2002 года         № 41       г.Душанбе

В целях сбора экологической статистики, упорядочения сбора данных и оценки

экологической ситуации, сбалансированного использования природных ресурсов
Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Создать при Государственном комитете статистики Республики Таджикистан
Национальную межведомственную координационную комиссию в области
экологической статистики в составе согласно приложению.

2. Утвердить Положение о Национальной межведомственной координационной
комиссии в области экологической статистики.

3. Председателям Горно-Бадахшанской автономной области, областей, городов и
районов, руководителям министерств, ведомств оказать содействие Национальной
межведомственной координационной комиссии в области экологической статистики в
сборе необходимой информации.

Председатель Правительства
Республики Таджикистан                                                        Э.Рахмонов

Приложение

к постановлению Правительства
Республики Таджикистан

от "4" февраля 2002 года № 41

СОСТАВ
НАЦИОНАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ
КОМИССИИ В ОБЛАСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ СТАТИСТИКИ

Первый заместитель Председателя Государственного комитета статистики

Республики Таджикистан - Председатель Национальной
межведомственной   координационной   комиссии   в   области экологической
статистики

Заместитель Министра охраны природы Республики Таджикистан - Заместитель
Председателя Национальной межведомственной координационной комиссии в области
экологической статистики

Члены Национальной межведомственной координационной комиссии в области

экологической статистики:

Вице-президент Академии наук Республики Таджикистан
Заведующий сектором Отдела экологии и чрезвычайных ситуаций

исполнительного Аппарата Президента Республики Таджикистан                    .
Директор республиканского центра медицинской статистики и информации

Министерства здравоохранения Республики Таджикистан

 2

Первый заместитель Генерального директора Лесохозяйственного
производственного объединения Республики Таджикистан

Начальник Управления мелиорации и охраны окружающей среды Министерства
сельского хозяйства Республики Таджикистан

Начальник отдела охраны окружающей среды и водно-земельных ресурсов
Министерства экономики и торговли Республики Таджикистан

Начальник Управления по науке и технике Министерства мелиорации и водного
хозяйства Республики Таджикистан

Начальник отдела мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций
Управления защиты населения Министерства по чрезвычайным ситуациям и
гражданской обороне Республики Таджикистан

Начальник земельной инспекции Государственного Комитета по землеустройству
Республики Таджикистан

Начальник отдела геологии Государственного унитарного предприятия
"Таджикнефтегаз"

Начальник геологического отдела Главного геологического управления при
Правительстве Республики Таджикистан

Начальник отдела статистики транспорта, связи, жилищно-коммунального
хозяйства, платных услуг населению и охраны окружающей среды Государственного
комитета статистики Республики Таджикистан - секретарь

Утверждено

постановлением Правительства
Республики Таджикистан

от 4 февраля 2002 года № 41

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАЦИОНАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ
КОМИССИИ В ОБЛАСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ СТАТИСТИКИ

1. Национальная межведомственная координационная комиссия в области

экологической статистики является основным координирующим органом в области
экологической статистики

2. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической статистики в своей деятельности руководствуется Конституцией
Республики Таджикистан, законами и другими нормативно-правовыми актами
Республики Таджикистан и настоящим Положением

3. На Национальную межведомственную координационную комиссию в области
экологической статистики возлагаются:

- проведение единой государственной стратегии в области экологической
статистики;

- разработка концепции и программы создания унифицированной системы
мониторинга природной среды;

- разработка принципов, критериев и индикаторов, характеризующих состояние
природной среды;

- выработка предложений по привлечению инвестиций с целью
совершенствования механизмов в области экологической статистики и информации.

4. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической статистики имеет статус национального значения.

 3

5. Исполнение решений, принимаемых Национальной межведомственной
координационной комиссией в области экологической статистики по вопросам
экологической статистики являются рекомендательными для всех министерств,
ведомств, организаций и предприятий независимо от форм собственности.

6. Пленарные заседания созываются Председателем Национальной
межведомственной координационной комиссии в области экологической статистики в
соответствии с планом работ, по собственной инициативе и инициативе членов
Национальной межведомственной координационной комиссии в области
экологической статистики.

7. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической статистики имеет право:

- создавать рабочие группы из числа высококвалифицированных ученых,
специалистов для выполнения своих программ и планов работ;

- разрабатывать и утверждать мероприятия совместных действий по реализации
целевых статистических задач по окружающей среде и экологии, требующих
комплексного подхода министерств, ведомств, юридических и физических лиц;

- заслушивать на своих заседаниях отчеты и сообщения членов Национальной
межведомственной координационной комиссии в области экологической статистики
министерств и ведомств по вопросам, входящим в компетенцию Национальной
межведомственной координационной комиссии в области экологической статистики.

8. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической статистики несет ответственность перед Правительством Республики
Таджикистан по выполнению его задач.

9. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической  статистики отчитывается Правительству Республики Таджикистан о
своей деятельности не реже двух раз в течение календарного года.

10. Национальная межведомственная координационная комиссия в области
экологической статистики публикует свои наиболее важные решения и информацию
через средства массовой информации.

11. Деятельностью Национальной межведомственной координационной комиссии
в области экологической статистики руководит председатель, а в его отсутствие -
заместитель.